
 

 

 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 

P.IVA: 00297960791 

tel: 0961 990836 

fax: 0961 990928   

email: info@comune.tiriolo.cz.it 

web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

 

Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  

 

N°  56 OGGETTO: Reg��a�e�t� C��u�a�e re�ativ� 
a��a pr�te�i��e de��e pers��e fisiche� c�� 
riguard� a� tratta�e�t� dei dati pers��a�i� 
Attua�i��e de� Reg��a�e�t�  UE 2016 679� 
Appr�va�i��e�   

del  16/05/2018 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemiladiciotto addì sedici  nel mese di 
Maggio alle ore 9,15 ed a seguire, nella sala delle 
adunanze del Comune, regolarmente convocata si è 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. 
Sindaco Domenico Stefano Greco e con l'intervento 
degli Assessori: 

 
 
 

Data: 11/05/2018 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
P.E. Giovanni Cocerio 

 
______________________ 

 

Parere di regolarità contabile:  Partecipa il Segretario Generale 
Dott. Ivan Mascaro Data:  

 
 

Il Responsabile del Servizio  
 
 
                  ___________________________ 

 
 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 
discussione dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 
 

 

Assessore Pres. Ass. 

1) Francesco Balsamo X  

2) Luigi Critelli     X  

3) Domenico Paone  X 

4) Irene Paonessa X  

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
N.  56/2018 
 
Premesso: 
Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, oltre ad 
introdurre la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39), impone a carico dei Paesi 
aderenti all’Unione Europea obblighi ed adempimenti in materia di protezione nel trattamento dei dati 
personali concernenti le persone fisiche; 
Rilevato che e nell’ambito della materia qui trattata,  si rende necessario provvedere alla stesura e definizione 
di apposito Regolamento disciplinante, nel dettaglio, le tematiche che qui ci interessano; 
Vista la nota del 03/05/2018 prot. n. 154/2018, acquisita al prot. di questo Ente in data 11/05/2018 col n. 
3624- agli atti, per mezzo della quale la Società pubblica ASMENET  Calabria S.c.a.r.l. propone al Comune 
di Tiriolo di supportare l’Ente in tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti gli obblighi posti a carico delle 
pubbliche amministrazioni dalla citata regolamentazione europea; 
Che ed in particolare, detta Società propone e si rende disponibile, a titolo gratuito, ad essere designata quale 
Responsabile della protezione dei dati personali (RDP), a mente dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 
e, nel contempo, propone all’esame di questa Amministrazione Comunale uno schema di Regolamento; 
Visto quanto sopra; 
Prende al parola il Sindaco Domenico Stefano Greco il quale e nel dare la doverosa informativa a questo 
Organo Esecutivo, ritiene positiva e propositiva la collaborazione proposta dalla Società pubblica 
ASMENET  Calabria S.c.a.r.l., con la quale è opportuno precisare, questo Ente, in quanto Socio, intrattiene 
già da anni rapporti di collaborazione. Nel concludere il proprio intervento, il Sindaco D.S. Greco e dopo 
aver illustrato lo schema di Regolamento de quo, chiede alla Giunta Comunale di procedere alla sua 
approvazione.; 
Vista la relazione del  Sig. Sindaco sull’argomento qui trattato, condividendone, in toto, spirito e propositi; 
Visto il Regolamento all’uopo predisposto dalla Società pubblica ASMENET  Calabria S.c.a.r.l., che risulta 
costituito da dieci articoli + due allegati; 
Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità tecnica, dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituito 
dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, nella legge 
07/12/2012 n. 213;   
Che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta di deliberazione de qua non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria ovvero sul patrimonio dell’Ente; 
Vista, in tal senso, la Circolare Ministero dell’Interno n. 15900/1bis/L. 142.90 del 15/10/1990, nonché 
quanto espressamente riportato dal medesimo art. 49, comma 1° del citato D.L.vo n. 267/2000;  
Visto l’art. 48, comma 3° del citato D.L.vo n. 267/2000 che attribuisce espressamente alla competenza della 
Giunta Comunale l’approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, di cui il 
presente Regolamento costituisce e rappresenta certamente appendice e corollario;  
Che e per quanto sopra, il presente Regolamento non viene sottoposto alla preventiva attenzione della 
Commissione Consiliare “Statuto e Regolamenti”, in quanto all’istituita Commissione ed evidentemente, è 
demandato l’esame dei Regolamenti di specifica competenza dell’Organo Consiliare dell’Ente; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Le  premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il Regolamento Comunale relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, in attuazione del Regolamento 
UE2016/679; 



 

Dare atto che l’approvato Regolamento, costituito da dieci articoli + due ulteriori allegati (B e C), viene 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale (sub all. “A”); 

Demandare al Sindaco protempore del Comune di Tiriolo l’adozione del provvedimento  finalizzato alla 
formale individuazione e definizione della figura cui attribuire i compiti , le funzioni e le attribuzioni di 
Responsabile dei dati personali (RPD) del Comune di Tiriolo; 

Demandare, altresì  al Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente ogni e qualsiasi ulteriore 
adempimento di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato, 
compresa la sua pubblicazione, unitamente al Regolamento approvato, sul sito istituzionale dell’Ente - 
Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione “Disposizioni Generali –Atti Generali”. 

Dare atto, in ultimo, che il presente Regolamento entrerà in vigore il 25/05/2018; 

Trasmettere,  ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento al Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Tiriolo e, per opportuna e doverosa informazione, anche ai 
Responsabili delle Aree  Tecnico-Manutentiva e Finanziaria sempre di questo Ente; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione è 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  
 

 

 

 
 
 

 

 
    



 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Domenico Stefano Greco 

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     Dal 18/05/2018  al 04/06/2018 

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  
 
 
 


